

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
पेयजल एवं स्वच्छता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4533
दिनांक 27.03.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

उत्तर प्रदेश में जल जीवन मिशन की मौजूदा स्थिति

4533. श्री अजेन्द्र सिंह लोधी:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) उत्तर प्रदेश में जल जीवन मिशन (जेजेएम) की मौजूदा स्थिति क्या है;
- (ख) गत तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान जल जीवन मिशन के अंतर्गत आवंटित और जारी की गई धनराशि का जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या केन्द्र सरकार को जल जीवन मिशन के अंतर्गत धनराशि के आवंटन के संबंध में उत्तर प्रदेश सरकार से कोई प्रस्ताव प्राप्त हुआ है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

राज्य मंत्री, जल शक्ति

(श्री वी. सोमण्णा)

(क): भारत सरकार देश के सभी ग्रामीण परिवारों को पर्याप्त मात्रा में निर्धारित गुणवत्ता वाली और नियमित तथा दीर्घकालिक आधार पर सुरक्षित और पीने योग्य नल जल की आपूर्ति का प्रावधान करने के लिए प्रतिबद्ध है। इस दिशा में, भारत सरकार ने जल जीवन मिशन (जेजेएम) शुरू किया, जिसे अगस्त 2019 से उत्तर प्रदेश सहित राज्यों की भागीदारी से लागू किया जा रहा है। भारत सरकार तकनीकी और वित्तीय सहायता प्रदान करके राज्यों की सहायता करती है।

जल जीवन मिशन के शुभारंभ के बाद से देश में ग्रामीण परिवारों की नल जल तक पहुंच बढ़ाने की दिशा में महत्वपूर्ण प्रगति हुई है। अगस्त 2019 में जल जीवन मिशन की शुरुआत में, केवल 3.23 करोड़ (16.71%) ग्रामीण परिवारों के पास नल जल कनेक्शन होने की सूचना थी। अब तक, राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा सूचित किए गए अनुसार, 25.03.2025 तक, लगभग 12.31 करोड़ और ग्रामीण परिवारों को नल जल कनेक्शन प्रदान किए गए हैं। इस प्रकार, 25.03.2025 तक, देश के 19.36 करोड़ ग्रामीण परिवारों में से लगभग 15.54 करोड़ (80.29%) परिवारों के पास उनके घरों में नल जल की आपूर्ति होने की सूचना है।

इसी तरह, उत्तर प्रदेश में, अगस्त 2019 में जल जीवन मिशन की शुरुआत में, केवल 5.16 लाख (1.93%) ग्रामीण परिवारों के पास नल जल कनेक्शन होने की सूचना थी। 25.03.2025 तक, राज्य में लगभग 2.32 करोड़ और ग्रामीण परिवारों को नल जल कनेक्शन प्रदान किए गए हैं। इस प्रकार, 25.03.2025 तक, राज्य के 2.67 करोड़ ग्रामीण परिवारों में से लगभग 2.37 करोड़ (88.81%) परिवारों के पास उनके घरों में नल जल की आपूर्ति होने की सूचना है।

(ख): जल मिशन के अधीन विगत तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान उत्तर प्रदेश राज्य को आवंटित और जारी की गई निधियों का विवरण निम्नानुसार है:

(राशि करोड़ रुपये में)

वर्ष	निधि आवंटन	जारी की गई निधि
2021-22	10870.50	5435.25
2022-23	12662.05	9496.54
2023-24	20884.45	16947.00
2024-25	12621.95	6310.97

(स्रोत- जेजेएम आईएमआईएस डैशबोर्ड)

जिला-वार आवंटित निधियों, जारी की निधियों और उपयोग की गई निधियों से संबंधित सूचना केन्द्रीय स्तर पर नहीं रखी जाती है।

(ग) और (घ): उत्तर प्रदेश राज्य ने दिनांक 13.09.2024, 05.11.2024, 23.12.2024 और 08.01.2025 के अपने विभिन्न पत्रों द्वारा 2024-25 में जल जीवन मिशन के तहत भारत सरकार को निधि जारी करने का अनुरोध किया है। 2024-25 में 70,162.90 करोड़ रुपये के बजट अनुमान के अनुसार, राज्य को 12,621.95 करोड़ रुपये की निधि आवंटित की गई, जिसमें से 6,310.98 करोड़ रुपये की 50% निधि जारी की गई थी। चूंकि 2019 में मंत्रिमंडल द्वारा अनुमोदित कुल केंद्रीय परिव्यय के मद्देनजर, संशोधित अनुमान स्तर पर केवल 22,694 करोड़ रुपये प्रदान किए गए, अतः संशोधित अनुमान (आरई) स्तर पर बजट के संशोधन के कारण आगे निधि जारी नहीं की जा सकी।

इसके अलावा, केंद्रीय मंत्रिमंडल ने जेजेएम को पांच वर्ष अर्थात् 2019-20 से 2023-24 तक लागू करने की मंजूरी दी थी। इस अवधि के दौरान राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को मिशन के अंतर्गत जल आपूर्ति स्कीमों की आयोजना, अनुमोदन, कार्यान्वयन को पूरा करना था। 2025-26 के केंद्रीय बजट के दौरान, भारत सरकार ने वर्धित परिव्यय के साथ जेजेएम का 2028 तक विस्तार करने की घोषणा की है।
